
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: ATTUAZIONE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E RISORSE IDRICHE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  39286  del  09/10/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARIANI LIVIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MARCUCCI NICOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area N. MARCUCCI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.G.R. n.189 del 12.04.2022. "Opere di collettamento e depurazione relativamente ai poli di Civita Castellana, Sutri e
Vignanello - III lotto". - Approvazione del Quadro Esigenziale e del Documento di Indirizzo alla Progettazione di cui al D.
Lgs. N. 36/2023. Rettifica determinazione n. G18354 del 21/12/2022 - CUP F22E22000040005

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G13373 10/10/2023

 



OGGETTO: D.G.R. n.189 del 12.04.2022. “Opere di collettamento e depurazione relativamente ai 

poli di Civita Castellana, Sutri e Vignanello – III lotto". – Approvazione del Quadro Esigenziale e 

del Documento di Indirizzo alla Progettazione di cui al D. Lgs. N. 36/2023. Rettifica determinazione 

n. G18354 del 21/12/2022 - CUP F22E22000040005  

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, 

STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Attuazione S.I.I. e Risorse Idriche,  

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 111 del 19/04/2023 con la quale è stato conferito al 

dott. Andrea Sabbadini l’incarico ad interim di Direttore della Direzione Regionale Lavori Pubblici, 

Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

VISTO l’Atto di Organizzazione Atto n. G01162 del 31/01/2023 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area “Attuazione Servizio Idrico Integrato e Risorse Idriche”, della 

Direzione regionale “Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo” 

all’ing. Nicola Marcucci; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 23 marzo 2021, n. 157, ad oggetto: “Programma 

regionale di interventi per la messa in sicurezza delle infrastrutture viarie e per la rigenerazione 

urbana”, in attuazione dell’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e s.m.i., 

per un importo complessivo di euro 500.701.500,00 per le annualità 2021-2034. Rimodulazione delle 

risorse finalizzate con la deliberazione di Giunta Regionale n.986 dell’11 dicembre 2020 e integrate 

ai sensi dell’art. 1, comma 809, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 21-23)”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 47 del 15 febbraio 2022, ad oggetto: “Programma 

regionale di interventi per la messa in sicurezza delle infrastrutture viarie e per la rigenerazione 

urbana, in attuazione dell’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e s.m.i., per 

un importo complessivo di euro 500.701.500,00 per le annualità 2021-2034. Rimodulazione del 

riparto annuale delle risorse disponibili assegnate ai Comuni, finalizzate con la deliberazione di 

Giunta Regionale n.157 del 23 marzo 20212”; 

Pagina  2 / 4

Atto n. G13373 del 10/10/2023



VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 189 del 12.04.2022 con cui si è provveduto alla 

riprogrammazione del riparto annuale delle risorse disponibili assegnate con la D.G.R. n. 47/2022;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 776 del 29 settembre 2022, ad oggetto: 

“Programma regionale di interventi per la messa in sicurezza delle infrastrutture viarie e per la 

rigenerazione urbana”, che ha, tra l’altro, modificato il programma degli interventi a “Gestione 

diretta della Regione” approvato con la deliberazione della Giunta Regionale n. 47 del 15 febbraio 

2022; 

PREMESSO:  

- che l’intervento in oggetto è ricompreso nell’elenco delle attività progettuali da finanziare con 

il Fondo per la Progettazione di Opere Pubbliche, afferenti alle competenze della Direzione 

regionale LL. PP., Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, riportato 

nell’Allegato A1 della citata D.G.R. n. 189 del 12 aprile 2022, per un importo complessivo di 

€ 368.000,00, di cui € 184.000,00 per l’annualità 2023 ed € 184.000,00 per l’annualità 2024 

- che con determinazione n. G18354 del 21/12/2022, si è proceduto, relativamente al fondo di 

progettazione sopra riportato, ad assumere la prenotazione impegno per complessivi € 

368.000,00 sul capitolo U0000C12170 - Fondo Per La Progettazione di Opere Pubbliche (Art. 

1, cc. 134 e segg., L. n.145/2018 e s.m.i.) - corrispondente alla Missione 01, Programma 03, 

piano dei conti finanziario 2.02.03.05.000 (Incarichi Professionali per la Realizzazione di 

Investimenti), a favore di creditori diversi (cod. cred. 3805), es. fin. 2023-2024; 

- che con determinazione n. G09281 del 06/07/2023 è stato nominato R.U.P. per l’intervento in 

oggetto, ai sensi dell'art. 15, comma 1 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l’Ing. Nicola Marcucci, 

dirigente in servizio presso la Direzione Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse 

Idriche e Difesa Suolo; 

CONSIDERATO; 

- che in data 01/07/2023, preliminarmente alla nomina dell’ing. Marcucci quale RUP 

dell’intervento de quo, è entrato in vigore il Decreto-Legge n. 36 del 31/03/2023, che ha 

introdotto solo due fasi progettuali per la esecuzione dei contratti pubblici, lo studio di 

fattibilità tecnica ed economica, e la progettazione esecutiva; 

- che la Direzione sta svolgendo l’aggiornamento ed implementazione degli Agglomerati come 

definiti all’interno del D. Lgs. N. 152/2006; 

- che tale studio ha come base i dati relativi al censimento del 2021 e che i dati in proiezione 

assunti da ISTAT prevedono un numero di abitanti complessivi minori di quanto previsto 

precedentemente, inoltre si rende opportuno considerare quale attività di progetto uno Studio 

di Fattibilità Tecnica ed Economica di cui all’art. 41 del D. Lgs. N. 36/2023 secondo parametri 

attuali e prevedendo il minor impatto ambientale possibile oltre che economico, provvedendo 

quindi a rettificare quanto indicato con la determinazione G18354/2022 declinando la 

progettazione esecutiva in ragione di un nuovo progetto di fattibilità tecnica ed economica, ai 

sensi del nuovo Codice dei Contratti; 

- che in relazione alle nuove esigenze il RUP incaricato ha proceduto a redigere il Quadro 

Esigenziale e Documento di Indirizzo alla Progettazione ai sensi dell’Allegato I.7 al D. Lgs. 

n. 36/2023, relativamente alle opere di “Opere di collettamento e depurazione relativamente 

ai poli di Civita Castellana, Sutri e Vignanello – III lotto" in cui si stabilisce che le attività di 

progetto saranno definite con il nuovo Codice dei Contratti; 

Pagina  3 / 4

Atto n. G13373 del 10/10/2023



in relazione a ciò e tutto quanto premesso 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di approvare il Quadro esigenziale e Documento di indirizzo alla Progettazione redatto dal 

RUP ing. Nicola Marcucci agli atti di questa amministrazione, relativamente alle “Opere di 

collettamento e depurazione relativamente ai poli di Civita Castellana, Sutri e Vignanello – 

III lotto"; 

2. di stabilire che il nuovo livello di progettazione da affidare è lo Studio di Fattibilità Tecnica 

ed Economica ai sensi del D. Lgs. N. 36/2023 e secondo quanto contenuto nell’Allegato I.7 e 

I.13 al codice stesso, rettificando, quindi a livello di progettazione, quanto stabilito con 

determinazione n. G18354 del 21/12/2022; 

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n 

50/2016, sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 

presentarsi entro 30 giorni dalla pubblicazione dell’atto stesso.  

 

                                                                                                      Il Direttore ad interim 

                                                                                                     Dott. Andrea Sabbadini 

Pagina  4 / 4

Atto n. G13373 del 10/10/2023


